

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

1. Informações Gerais

Entidade Contratante: Prefeitura Municipal de Curitiba

Setor requisitante: Secretaria de Esportes e Lazer

Nome do Projeto: Jesc Curitiba 2026

Tipo de contratação: Aquisição de bens e produtos

2. Descrição da demanda

2.1. Justificativa da necessidade da contratação

Suprir a falta de infraestrutura, materiais e serviços próprios para a realização do Jesc 15 a 17 anos, garantindo a execução do evento, segurança dos atletas e o desenvolvimento esportivo local.

2.2. Descrição sucinta do objeto

Aquisição de materiais esportivos, insumos e contratação de serviços para a manutenção do Jesc 15 a 17 anos, a ser realizado em Curitiba/SC, entre 02 e 07/09/2026, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento

2.3. Data prevista para conclusão do processo

17/07/2026

2.4. Grau de prioridade da contratação

Alta. A contratação é essencial para a realização do Jesc 15 a 17 anos, que possui data fixa e inadiável de 02 a 07 de setembro de 2026, evitando prejuízos à organização do evento.

2.5. Indicação de vinculação ou dependência com o objeto de outro documento de formalização de demanda.

Não há vinculação ou dependência com o objeto de outro documento de formalização de demanda, tratando-se de contratação específica e independente.

2.6. Plano de Contratações anual

Não está previsto no PCA.

3. Estimativa de Quantitativo e do Valor

LOTE 1			
Nome do Item	Quantidade Estimada	Preço Unitário	Preço Total
CAMISETA MANGA CURTA EM POLIESTER OU PV PREMIUM ANTIPILLING 30X1 (COMPOSIÇÃO 65% POLIESTER/35% VISCOSE, GRAMATURA 170,00 G/M²), COM ACABAMENTO INTERNO NAS COSTURAS. CORES E TAMANHOS DIVERSOS A DEFINIR. (PERSONALIZAR CONFORME EVENTO.	1000	R\$20,50	R\$20.500,00

- CAMISETA MANGA CURTA			
Preço global do lote R\$ 20.500,00			

LOTE 2			
Nome do Item	Quantidade Estimada	Preço Unitário	Preço Total
SERVIÇO DE AMBULÂNCIA- TIPO B - USB - UNIDADE DE SUPORTE BASICA MOVEL, PARA EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER DE CURITIBANOS E DEMAIS SECRETARIAS DO MUNICIPIO	510	R\$179,00	R\$91.290,00
Preço global do lote R\$ 91.290,00			

LOTE 3			
Nome do Item	Quantidade Estimada	Preço Unitário	Preço Total
SERVIÇOS DE ELETRICISTA, HORAS PARA REVISÃO DE ALOJAMENTOS - DEVERÁ DISPONIBILIZAR FUNCIONÁRIO 24X7 - EQUIPE COMPOSTA POR 3 ELETRICISTAS DURANTE O EVENTO, E 2 ELETRICISTAS PARA REALIZAR MANUTENÇÃO	544	R\$40,06	R\$21.792,64

PREVENTIVA E CORRETIVA PREVIAMENTE			
SERVIÇOS DE ENCANADOR-REVISÃO EM ALOJAMENTOS-DEVERÁ DISPONIBILIZAR FUNCIONÁRIO 24X7 - EQUIPE COMPOSTA POR 3 ENCANADORES DURANTE O EVENTO, E 2 ENCANADORES PARA REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PREVIAMENTE	544	R\$33,43	R\$18.185,92
Preço global do lote R\$ 39.978,55			

LOTE 4			
Nome do Item	Quantidade Estimada	Preço Unitário	Preço Total
LOCAÇÃO DE TENDA 5X5 - ESTRUTURA EM AÇO GALVANIZADO, PÉ DIREITO DE 3 METROS, LONA BRANCA ANTI-CHAMA, MODELO CHAPÉU DE BRUXA	24	R\$940,00	R\$22.560,00
LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO MASCULINO E FEMININO COM PRODUTO E SUCÇÃO - LIMPEZA E REPOSIÇÃO DE MATERIAL DIÁRIA	72	R\$225,00	R\$16.200,00
LOCAÇÃO DE ILHA	6	R\$400,00	R\$2.400,00

DE HIGIENIZAÇÃO COM 2 LAVATÓRIOS			
Preço global do lote R\$ 41.160,00			

LOTE 5			
Nome do Item	Quantidade Estimada	Preço Unitário	Preço Total
FAIXA/BANNER SERVIÇO DE IMPRESSÃO DIGITAL ATÉ 4 CORES EM LONA BRILHANTE 280G COM ACABAMENTOS (SOLDA E ILHÓS OU CABOS) CONFORME ARTE A SER DEFINIDA E MEDIANTE APROVAÇÃO PRÉVIA DA SECRETARIA SOLICITANTE	320	R\$113,33	R\$36.265,60
BANNER COM IMPRESSÃO DIGITAL EM LONA BRILHANTE 440G COM CABO DE MADEIRA NA PARTE SUPERIOR E INFERIOR, COM ARTE VARIADA CONFORME NECESSIDADE	40	R\$113,33	R\$4.533,20
SERVIÇO DE IMPRESSÃO DIGITAL EM VINIL POLIMÉTRICO CALANDRADO PARA USO GERAL.	440	R\$108,33	R\$47.665,20
Preço global do lote R\$ 88.464,00			

LOTE 6			
Nome do Item	Quantidade Estimada	Preço Unitário	Preço Total
Água mineral, sem gás, vedada com tampa lacre de alumínio, copo de no mínimo 200 ml, caixa com 48 unidades	500	R\$31,00	R\$15.500,00
Preço global do lote R\$ 15.500,00			

LOTE 7			
Nome do Item	Quantidade Estimada	Preço Unitário	Preço Total
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE LIMPEZA, CORRETIVA E PREVENTIVA - COM MATERIAL E EQUIPAMENTOS INCLUSO - DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS E COM EPI, SENDO O CRONOGRAMA A SER ESTIPULADO PELA CCO, SENDO 15 LOCAIS SIMULTÂNEOS, DEVENDO DISPONIBILIZAR NO MÍNIMO 4 FUNCIONÁRIOS POR LOCAL	3360	R\$22,60	R\$75.936,00
Preço global do lote R\$ 75.936,00			

LOTE 8

Nome do Item	Quantidade Estimada	Preço Unitário	Preço Total
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E LOCAÇÃO CONFORME SEGUE: - Forração para palco praticável (fornecido pela prefeitura) com carpete preto com resina cobrindo todo piso e tecido Oxford preto tensionado para laterais até o chão, - forração de fundo de palco com estrutura para fixação e fechamento de fundo de palco para 35m com tecido franzido por 5m altura sem emendas na horizontal, - 25 cadeiras acrílicas modelo Dior transparente com almofada forrada para autoridades, - púlpito em acrílico com arranjo de flores nobres, - 10 plantas verdes phormium pt com 1m altura e vaso de polietileno 50litros para fundo de palco, - 02 floreiras de madeira com 1,20 comprimento com arranjos altos de flores nobres naturais para frente do palco, - 400 cadeiras plásticas brancas para público,	1	R\$169.700,00	R\$169.700,00

- Arcos de led com estrutura acrílica e led rgbw embutidos com efeitos, controle de movimento e cores para corredor entrada das delegações - show de fogos para acendimento da pira olímpica com técnico responsável arts e liberação para fogos, jatos para acender a pira, gerb 12x12 prateado, silver jet ½ prateado na pira, kit acendimento pira e tocha. - atração com 02 robôs de led com equipamento de perna mecânica, roupas com led, baterias, profissionais com experiência para interação com convidados e bazuca de co² com cilindro e acionador, - atração com DJ e Produtor Musical para apresentação artística, incluindo performance ao vivo, seleção e mixagem musical, operação técnica da apresentação, utilização de materiais autorais e/ou licenciados, incluindo fornecimento, montagem, operação e desmontagem dos equipamentos de			
--	--	--	--

reprodução de áudio (controladora, notebook, sistema de monitoramento e periféricos). - Atração com tambores de led, percussão e saxofonista – músicos profissionais com equipamento de tambores de led com gliter, percussionista, bateria elétrica e saxofonista para interação com convidados com repertório animado e eclético - confecção de mascote inspirado na força, coragem e tradição do cavalo campeiro, símbolo da nossa história e identidade, representando o espírito esportivo e a garra dos atletas e o orgulhos de ser curitibanense, produzido com espuma ortopédica na estrutura, revestimento interno e externo, acabamento de alta qualidade com pelúcias de pelo longo e baixo, velboa, veludo, corpo todo estruturado, borracha antiderrapante para sapatos, criação e			
--	--	--	--

desenvolvimento de produto exclusivo, com design e identidade visual autorais, elaborado sem utilização de marcas registradas ou elementos protegidos de terceiros, permitindo sua utilização em diferentes contextos conforme a legislação aplicável, Após a assinatura do contrato e no prazo de 3 dias úteis, a contratada deverá apresentar um projeto digital em 3D ou croqui detalhado do mascote (identidade visual do Cavalo Campeiro) para aprovação prévia e formal da Comissão Organizadora do Município, antes de iniciar a fabricação física em espuma ortopédica e pelúcia - espaço central de premiação com forração em tecido para fundo e laterais com estrutura e tecido, criando um estúdio exclusivo, forração para palco com carpete e oxford, pódio com estrutura, forração, demarcação e ambientação para premiação individual e em grupo, - Cerimonialista			
---	--	--	--

profissional para condução da locução do cerimonial de abertura - Organização, assessoria e coordenação operacional de abertura			
Preço global do lote R\$ 169.700,00			

Preço global da contratação **R\$542.528,55**

4. Identificação da área requisitante e responsáveis

Área Requisitante: Secretária de Esportes e Lazer. Responsável pela demanda: Aaron Mazaro Leão.

Aaron Mazaro Leão

Prefeitura Municipal de Curitiba